
 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 
------------------ 

 

 

 
 
REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE  

N.  90 
 

N.  286  DEL 04/09/2023

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
 
OGGETTO:  PNRR - PA DIGITALE 2026 Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici" Comuni Settembre 2022. REALIZZAZIONE ED A TTIVAZIONE DEI SERVIZI 
DIGITALI SECONDO LE LINEE GUIDA "COMUNE" DI AGID - CUP: D91F22003830006  
CIG SIMOG: A0010EA60C - Impegno di spesa.      

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
 
Premesso che:  
- questa Amministrazione ha presentato istanza di partecipazione al seguente Avviso Pubblico per 
la presentazione di proposte a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Misura 1.4.1. 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI (SETTEMBRE 2022) – 
M1C1 PNRR Investimento 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, ottenendo il finanziamento di € 155.234,00 
(decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale n. 135 - 1 / 2022 – PNRR); 

- la Misura riguarda interventi di miglioramento dei siti web delle Pubbliche Amministrazioni e di 
eventuali servizi digitali per il cittadino secondo modelli e sistemi progettuali comuni indicati 
nell’Allegato 2 dell’Avviso “Definizione del perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1 
“Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” - Comuni (settembre 2022)”; 

- il Cup attribuito al Progetto è il numero D91F22003830006;  

-  l’avviso attribuisce al Soggetto Attuatore (Comune), per i Comuni con più di 5.000 abitanti, 
massimo 9 mesi (270 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento, avvenuto in data 3.1.2023 ns. prot. n. 175; 
  
Dato atto: 
- che per quanto riguarda i servizi digitali per il cittadino, l’obiettivo è di mettere a disposizione dei 
cittadini una serie di procedure erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e 
accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici. Nota 
metodologica per i servizi al cittadino in continuità con lo sviluppo del modello di sito comunale 



avviato dal Team per la Trasformazione Digitale, il DTD ha svolto una attività di ricerca, 
progettazione e realizzazione di flussi di servizi comunali;  
- che l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/12 convertito con Legge n. 94/12 dispone che le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2011 sono tenute a fare ricorso al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati elettronici previsti dall’art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010 per l’acquisto di prodotti e/o servizi sotto soglia comunitaria attraverso 
le modalità dell’ordine diretto di acquisto (O.d.A.), trattativa diretta o della richiesta di offerta 
(R.d.O.);  
 
Ritenuto: 
- di procedere ad affidare il servizio di realizzazione ed attivazione dei servizi digitali secondo le 
linee guida “comune” di Agid, mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.) attraverso una trattativa diretta;  
- di procedere per il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs 50/2016 
mediante affidamento diretto con operatore economico operante nel mercato elettronico;  
 
Dato atto che in data 03/08/2023 si è provveduto ad effettuare una trattativa diretta sul MEPA n. 
3690724 - cod. CPV n. 72000000-5 - Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet 
e supporto, con unico operatore individuato nella ditta SISCOM S.p.A, avente sede a 
12040 Cervere (CN), Via Adua, n. 4 - P.Iva 01778000040, per un importo presunto di € 2.500,00 
oltre IVA 22%; 
 
Vista l’offerta presentata da SISCOM S.p.A, avente sede a 12040 Cervere (CN), Via Adua, n. 4 - 
P.Iva 01778000040 (scadenza trattativa per presentazione offerte 19/08/2023), registrata al 
protocollo generale dell’Ente in data 21/08/2023 prot. n. 10575, che prevede la realizzazione ed 
attivazione dei seguenti servizi digitali secondo le linee guida “comune” di Agid: 

o Richiedere l’accesso agli atti  
o Richiedere una pubblicazione di matrimonio  
o Richiedere permesso per parcheggio invalidi  
o Pagare canone cosap 

offrendo una valutazione economica pari ad € 2.500,00 oltre IVA 22%; 
 
Viste le dichiarazioni allegate alla trattiva diretta sopra citata: 
- di presa d’atto delle disposizioni del codice di comportamento del Comune di La 
Loggia approvato con deliberazione G.C.  n. 143 del 20/12/2013; 
- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati del Comune, nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto, 
che abbiano esercitato negli ultimi tre anni di servizio poteri autoritativi o negoziali nei confronti 
della ditta 
- di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 
- il modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 
 
Visto il DURC rilasciato dall’INAIL prot. INAIL_39006409 del 08/06/2023 dal quale si rileva la 
regolarità contributiva della ditta SISCOM S.P.A. – 12040 Cervere (CN), Via Adua, n. 4 - P.Iva 
01778000040; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 in merito al riordino della disciplina dei contratti pubblici, 
relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i;  



 
Visto il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
11 del 07.03.2023, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 07.03.2023, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (Peg) per l’anno 2023/2025, parte finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare alla ditta SISCOM S.p.A, avente sede a 12040 Cervere (CN), Via Adua, n. 4 - P.Iva 

01778000040, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) - cod. 
CPV n. 72000000-5 - Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto, 
il servizio di realizzazione ed attivazione dei servizi digitali secondo le linee guida “comune” di 
Agid, sulla base dell’offerta presentata TRATTIVA DIRETTA su MEPA n. 3690724, al prezzo 
di € 2.500,00 oltre IVA 22% (ns. prot. n. 10575 del 21/08/2023); 
 

2) Di impegnare la spesa di € 2.500,00 oltre IVA 22% (importo IVA € 550,00) e così complessive 
€ 3.050,00 IVA compresa sullo stanziamento 01/08/2/202 capitolo n. 6470/22/3 del bilancio di 
previsione 2023/2025 – annualità 2023; 

 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;  

4) Di dare atto che il suddetto impegno rientra nel finanziamento del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza “Misura 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 
COMUNI (SETTEMBRE 2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.4. “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROP EA – 
NextGenerationEU, (decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale n. 135 - 1 / 2022 – PNRR); 

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che in relazione 
al presente affidamento: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’adeguamento normativo alle linee guida 

AGID per la realizzazione ed attivazione dei servizi digitali; 
b) l’oggetto del contratto è la realizzazione ed attivazione dei servizi digitali; 
c) la forma del contratto è il documento di stipula a seguito trattativa privata sottoscritto 

attraverso la piattaforma del MEPA; 
d) le clausole contrattuali sono quelle riportate nella trattativa diretta n. 3690724 (registrata al 

prot. n. 10575 del 21/08/2023);  
e) la modalità di scelta del contraente è: Affidamento diretto; 
f) l’impresa affidataria, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136/2010 così come modificata dall’art.7 
del decreto legge 12 novembre 2010, n.187. Qualora tale obbligo non sia assolto il contratto 
si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 36/2010. 

 
5) Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
6) Di dare atto che sono pubblicati sul sito internet dell’ente, nell’ambito dei dati della sezione 

“Amministrazione trasparente”, i dati di cui all’art. 37 del D.L. n. 33/2013; 
7) Di dare atto: 

a) che è stato richiesto all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione - CIG SIMOG: 
A0010EA60C; 



b) che il Cup attribuito al Progetto è il numero D91F22003830006;  

c) che il fornitore dovrà trasmettere la fattura elettronica direttamente, secondo le 
specifiche contenute nel Decreto Ministeriale del 3 aprile 2013 n. 55, esclusivamente 
attraverso il Sistema di Interscambio (SdI) istituto dal Ministero dell’Economia e 
Finanze, la cui gestione è assegnata all’Agenzia delle Entrate;  

d) che ai fini della Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di La Loggia i dati 
necessari sono i seguenti: 

Denominazione Ente: 
Comune di La Loggia - Via L. Bistolfi n. 47 
10040 – LA LOGGIA (TO) 
P.IVA 02301970014 Codice Fiscale 84500810019 

Codice Univoco ufficio IPA: 1VCAVC 

Ufficio unico incaricato ricezione 
fatture elettroniche: 

Servizio Finanziario e Tributi 

CIG SIMOG A0010EA60C 

Importo (IVA 22% compresa)  € 3.050,00 (di cui IVA € 550,00) 

Riferimenti contabili  INTERVENTO N.  6470/22/3 

 
8) Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 
213/2012; 

9) Dato atto, ex art. 6 bis della L. 241/1990 e art. 6 del Codice Comportamento, dell’assenza di 
conflitti di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

  
 
La Loggia, 04.09.2023 
 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Lorenza Gentili 

 


